
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for a 
 

 
CYFARFOD RHITHWIR 

O GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

VIRTUAL MEETING OF THE  
ISLE OF ANGLESEY 
COUNTY COUNCIL 

 
 

ar 

 
 

on 

 
 

  

DYDD MAWRTH 
 7 RHAGFYR 2021 

TUESDAY 
7 DECEMBER 2021 

am 2.00 o’r gloch  at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 I dderbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem o fusnes. 
 

2.    COFNODION   

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol:-  

 
•  26 Hydref 2021 

•  22 Tachwedd  2021( Arbennig) 
 

3.   I DDERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 

CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR   

 

4.    CYFLWYNO DEISEBAU   

 Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â pharagraff 4.1.11 o’r Cyfansoddiad.  

 

5.    RHYBUDD O GYNIGIAD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O’R CYFANSODDIAD   

 ·  Cyflwyno’r Rhybudd o Gynigiad canlyniol gan y Cynghorydd Jeff M Evans, wedi’i 

ardystio gan y Cynghorwyr Robert Ll Jones, Peter Rogers, Bryan Owen:- 
  

“Fy mwriad yw ceisio cefnogaeth Cyngor Sir Ynys Môn er mwyn cael sicrwydd a 
gweithredu positif gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Gwasanaeth 
Ambiwlans Cymru a Llywodraeth Cymru yn narpariaeth Gwasanaethau Cefnogi 

Iechyd effeithiol, yn cynnwys y Gwasanaeth Ambiwlans er mwyn gallu bodloni 
anghenion a gofynion y gymuned, gan fynd i’r afael â’r anawsterau a’r dirywiad 

mewn gwasanaethau iechyd, sy’n cael effaith andwyol ar iechyd a llesiant y 
gymuned.”   
 

 ·  Cyflwyno’r Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorydd Robert Ll Jones, 
wedi’i ardystio gan  y Cynghorwyr Aled Morris Jones, Bryan Owen, Kennth P 

Hughes, Peter Rogers:- 
  
“Gofynnaf i’r Cyngor Sir wneud DATGANIAD ADEILADAU CARBON SERO NET 

ynghyd â RHOI CAMAU GWEITHREDU AR WAITH AR UNWAITH I GYFLAWNI’R 
YMRWYMIAD. MAE YFORY’N RHY HWYR.” 

  
 ·  Cyflwyno’r Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorydd Richard Dew, wedi’i 
ardystio gan y Cynghorydd Llinos Medi Huws:- 

 



 

 

    ·  Gofyn am yr angen i bob arddangosfa gyhoeddus o dân gwyllt o fewn ffiniau’r 
awdurod lleol i gael eu hysbysebu ymlaen llaw o’r digwyddiad er mwyn galluogi 

trigolion i ofalu am eu hanifeiliaid anwes a phobl fregus.   
    ·   Hyrwyddo ymgyrch ymwybyddiaeth gyhoeddus am effaith tân gwyllt ar lesiant 

anifeiliaid a phobl fregus – yn cynnwys y mesurau y gellir eu cymryd er mwyn 
lliniaru’r risgiau.  
    ·  Annog cyflenwyr tân gwyllt yn lleol i werthu tân gwyllt ‘distawach’ ar gyfer 

arddangosfeydd cyhoeddus.   
 

6.    STRATEGAETH HYBU’R GYMRAEG   

 Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr, fel a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 
29 Tachwedd 2021.  

 

7.    CYNLLUN TROSIANNOL   

 Cyflwyno adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr, fel a gyflwynwyd i’r Pwyllgor 

Gwaith ar 29 Tachwedd 2021. 
 

8.    DATGANIAD POLISI GAMBLO 2022-2025   

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd, fel a 

gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Tachwedd 2021. 
 



This page is intentionally left blank



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 26 Hydref 2021 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-gadeirydd) 
 

Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones,  R Meirion Jones, 

Alun W Mummery, Bryan Owen, R G Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, 
Dylan Rees, Alun Roberts, J A Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 

Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol,  

Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 

Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 

Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr R Dew a Jeff Evans 

  
  
 

 
 
 

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  

2. COFNODION 
 
 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Medi, 2021 fel cofnod cywir.  
 

3. I DDERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR NEU’R 
PRIF WEITHREDWR 

 
Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:- 

 
 Bu iddo longyfarch Adran Dai Ynys Môn sydd wedi bod yn gweithio â Chyngor Gwynedd ar y 

cynllun Grantiau Tai Gwag i Brynwyr Tro Cyntaf. Maent wedi ennill gwobr y Sefydliad Tai 
Siartredig 2021 am Gefnogi Cenedlaethau’r Dyfodol yng Nghymru.   

 Mae cynllun y Cyngor Sir i adnewyddu Neuadd y Farchnad Caergybi hefyd wedi ennill gwobr 
genedlaethol – Gwobr Effaith Gymunedol AJ100 yr Architect’s Journal.   

 Bu iddo longyfarch Carl Edwards, Gethin Jones a Tudur Jones, Staff y Cyngor, sydd, ynghyd 
ag Aelodau Clwb Seiclo Gwalchmai, wedi codi £13,000 at elusen Dementia ac Alzheimer trwy 

seiclo o Fae Trearddur i Aberystwyth – cyfanswm o 116 milltir.  

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen



 2 

 Bu iddo longyfarch Mrs Celyn M Edwards ar gael ei phenodi’n Brif Weithredwr Cymdeithas 
Elusennol Ynys Môn. 

 
 

      *          *          *          * 
 

Cydymdeimlodd â’r Cynghorydd Ieuan Williams a’i deulu ar golli ei dad yng nghyfraith yn ddiweddar.  

 

Cydymdeimlodd ag unrhyw Aelod arall o’r Cyngor neu unrhyw Aelod o Staff a oedd wedi dioddef 
profedigaeth yn ddiweddar.  

 
Aeth y Cadeirydd ymlaen i gyfeirio at y digwyddiad trasig yn Leigh on Sea, Essex ar 15 Hydref, a 

arweiniodd at farwolaeth gynamserol Syr David Amess AS. Cydymdeimlodd yn ddwys â theulu Syr 

David Amess. 

 

4. ANNUAL PERFORMANCE REPORT 2020/21  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid i’r Pwyllgor 
Gwaith ar 25 Hydref, 2021 i’w dderbyn gan y Cyngor. 

 

Adroddodd yr Aelod Portffolio Busnes y Cyngor bod yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol yn 
dadansoddi pa mor dda y mae’r Cyngor wedi perfformio yn erbyn ei dri amcan llesiant yn 
ystod 2020/21 fel yr adlewyrchir yn y data a’r dadansoddiad o’r dangosyddion perfformiad 
yn yr adroddiad a hynny yn ystod blwyddyn heriol iawn oherwydd y pandemig.  Prif nod y 
Cyngor oedd cadw’i weithlu a phobl Ynys Môn yn ddiogel ac iach yn ystod y cyfnod anodd 
hwn a sicrhau bod gwasanaethau statudol yn cael eu cynnal. Nododd bod cynnydd pellach 
wedi cael ei gyflawni mewn sawl maes ar draws y gwasanaethau wrth fwrw ymlaen â’r 
mentrau a phrosiectau y sonnir amdanynt yn yr adroddiad. Roedd y Cynghorydd Thomas 
yn dymuno diolch i’r staff, partneriaid a chontractwyr sy’n gwneud gwaith ar ran y Cyngor 
am eu gwaith caled. Fodd bynnag, disgwylir y bydd y Cyngor yn wynebu heriau pellach 
wrth i’r gaeaf agosáu. 
 
Roedd yr Aelodau â chyfrifoldebau portffolio dros wasanaethau’r Cyngor yn dymuno diolch 
i’r staff, sefydliadau partner a chontractwyr am eu gwaith i gynnal a chadw gwasanaethau’r 
Cyngor yn ystod cyfnod anodd y pandemig. 
 
Dywedodd y Cynghorydd R Ll Jones ei fod yntau yn dymuno diolch i’r staff am weithio’n 
galed i gynnal gwasanaethau’r Cyngor yn enwedig yn sgil y cynnydd mewn problemau 
Iechyd Meddwl, Camddefnyddio Sylweddau, Cam-drin Domestig ymysg Pobl Hŷn a Phobl 
Ifanc yn cael eu rhwystro rhag gweld teulu a’u ffrindiau. Cyfeiriodd at yr angen i leihau ôl 
troed carbon awdurdodau lleol. 
 
Ategodd y Cynghorydd J Arwel Ro
[...]
ll fod yn bresennol yn yr ystafell y mae’r aelod yn ymuno â’r cyfarfod 
ohoni’.  Dywedodd y Cynghorydd Jones ei fod o’r farn bod paragraff 3.10 yn rhy gaeth ac nad oedd 

gan bawb ystafell  gyfarfod breifat.  Cynigodd y Cynghorydd Jones bod paragraff 3.10 yn cael ei 
ddiwygio fel na chaniateir i unrhyw un arall fod yn bresennol yn yr ystafell y mae’r aelod yn ymuno 
â’r cyfarfod ohoni, dim ond  pan fydd eitemau cyfrinachol/sensitif yn cael eu trafod. Eiliwyd y cynnig 

gan y Cynghorydd Carwyn Jones.  Cafwyd pleidlais ar y gwelliant a chafodd ei dderbyn.  
 
PENDERFYNWYD:- 

 

 Mabwysiadu’r ddogfen yn Atodiad 1 o’r adroddiad fel Protocol ar gyfer 

cynnal cyfarfodydd hybrid; a chaniatáu i swyddogion barhau â’r gwaith 
o ganfod datrysiadau technegol er mwyn gallu cynnal cyfarfodydd;  

 Bod unrhyw newidiadau i’r Protocol, sydd y tu hwnt i awdurdod 

presennol y Swyddog Monitro o dan adran 3.5.3.6.6 yn y Cynllun 
Dirprwyo, yn cael eu gwneud gan y Swyddog Monitro, ond dim ond â 

chydsyniad penodol pob Arweinydd Grŵp. Bydd unrhyw newidiadau 
heb gydsyniad o’r fath yn cael eu cymeradwyo gan y Cyngor llawn yn 
gyntaf; 

 Tra bod y cyfyngiadau Covid yn dal i fod mewn grym, bydd unrhyw 
gyfarfodydd/sesiynau briffio a sesiynau hyfforddi/datblygu’n parhau i 

gael eu cynnal yn rhithiol. 
 

 

 

6. ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL 
 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, a gyflwynwyd i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar 19 Hydref, 2021 i’w dderbyn gan y Cyngor.  
 

Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd bod Comisiwn Ffiniau i Gymru yn 
gynharach eleni wedi cyhoeddi dechrau’r broses i adolygu Etholaethau Seneddol Cymru yn 2023 yn 
unol â darpariaethau Deddf Etholaethau Seneddol 1986. Yn ddiweddar fe gyhoeddwyd cynigion 

cychwynnol ar gyfer ymgynghoriad  ac mae’r cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar 3 Tachwedd, 2021.   
Nid oes newid etholaeth i Ynys Môn ac mae’n cael ei chadw. Aeth ymlaen i ddweud bod 40 
etholaeth seneddol yng Nghymru a bod y cynigion yn argymell lleihau nifer yr etholaethau seneddol 

hyn i 32.  Eiliwyd y cynnig gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gan y 
Cynghorydd Bryan Owen.     
 

Tudalen 3



 4 

Dywedodd y Cynghorydd Dafydd Roberts ei fod yn croesawu’r cynnig i gadw etholaeth Ynys Môn 
ond cynigodd welliant y dylai’r Awdurdod ymateb i’r ymgynghoriad y dylid cadw’r 40 etholaeth 

seneddol yng Nghymru. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Ieuan Williams.  
 
Ar ôl derbyn cyngor cyfreithiol, gwrthodwyd y cynnig gan y Cadeirydd ar y sail ei fod tu hwnt i 

gwmpas y Cyngor (dim cyswllt uniongyrchol digonol â’r Cyngor/ardal y Cyngor). Felly, cynhaliodd y 
Cadeirydd bleidlais ar y cynnig gwreiddiol a gyflwynwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd ac a eiliwyd gan y Cynghorydd Bryan Owen.   

 
Pleidleisiodd 6 aelod o blaid y cynnig, pleidleisiodd 8 yn erbyn y cynnig ac fe wnaeth 12 aelod atal 
eu pleidlais.  

 
PENDERFYNWYD:-  
 

Nad oedd y cynigiad yn cael ei gadarnhau. 
  
 
 

 
 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 12.10 pm 

 

 Y CYNGHORYDD GLYN HAYNES  
 CADEIRYDD 

 

Tudalen 4



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnofion y Cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd yn Rhithiol 
ar 22 Tachwedd 2021  

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 

Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr R Dew, Jeff Evans, John Griffith, Richard Griffiths, 

K P Hughes, T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, 

Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, R G Parry OBE FRAgS, Gary 
Pritchard, Alun Roberts, J A Roberts, Margaret Murley Roberts, 

P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 

Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thtrawsnewid, 

Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo. 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Perfformiad a Chynllunio Busnes (GM) 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
HEFYD YN 

BRESENNOL: 
  

Dim 

 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Dylan Rees a Nicola Roberts 

  
 

 
 

Cyhoeddiadau 

 

Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:- 

 

Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn Bennaeth Addysg, Mr Gwyn Parri a fu farw yn ddiweddar.  
  

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu unrhyw aelod o staff sydd wedi dioddef 

profedigaeth.   
 

*          *           *          * 

 
 

Tudalen 5



 2 

Dymunodd y Prif Weithredwr yn dda i Mr J Huw Jones, Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a fydd yn ymddeol ar ddiwedd y mis yn dilyn 37 mlynedd o wasanaeth i’r 

Cyngor. 
 

Bu Aelodau o’r Cyngor hefyd ddiolch I Mr J Huw Jones am ei wasanaeth gan ddymuno’n 
dda iddo ar ei ymddeoliad.  

 

 
1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB  

 
Dim. 
 

2. DATGANIAD O’R CYFRIFON 2020/21 AC ADRODDIAD ISA 260   

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 15 Tachwedd, 2021.  
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Dderbyn y Datganiad Cyfrifon 2020/21 ac awdurdodi’r Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adain 151 i arwyddo’r cyfrifon.  

 Nodi bod y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn cymeradwyo’r 

Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21 a chyfeirio’r ddogfen at 
Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w llofnodi.  

 Nodi'r gostyngiad o £188k yn nhanwariant Cronfa'r Cyngor ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2020/21 oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y 

cyfnod archwilio sy'n effeithio ar Gronfa'r Cyngor. Mae hyn yn lleihau'r 
tanwariant am y flwyddyn o £4,204k i £4,016k.  
 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 1.40 pm 

 

 CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 6



1 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

Cyngor Sir Y
[...]
nu â 
Chomisiynydd y Gymraeg. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 40



1 

 

 
 

 
This document is available in English 

Atodiad 1: Aelodaeth Fforwm Iaith Ynys Môn 

 

 Dr Haydn E. Edwards (Cadeirydd annibynnol ers 2019)  

 Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr 

 Comisiynydd y Gymraeg 

 Consortiwm Addysg ôl-16 Gwynedd ac Ynys Môn 

 Cymdeithas yr Iaith 

 Cymraeg i Blant 

 Cyngor Sir Ynys Môn, gan gynnwys;  

o Aelodau Etholedig: Deilydd Portffolio sydd â chyfrifoldeb am y 

Gymraeg, a phedwar aelod etholedig arall 

o Swyddogion: Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl 

Ifanc, Rheolwr Polisi a’r Gymraeg a swyddogion perthnasol eraill yn ôl 

y galw 

 Ffermwyr Ifanc 

 Fforwm Prifathrawon Cynradd Ynys Môn (Cadeirydd) 

 Fforwm Prifathrawon Uwchradd Ynys Môn (Cadeirydd) 

 Grŵp Llandrillo Menai 

 GwE 

 Heddlu Gogledd Cymru 

 Medrwn Môn 

 Menter Iaith Môn 

 Menter Môn 

 Merched y Wawr 

 Môn CF 

 Môn FM 

 Mudiad Meithrin 

 Prifysgol Bangor 

 Siarter Iaith Ysgolion  

 Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd Gwynedd a Môn 

 Un Llais Cymru 

 Llys Eisteddfod Môn 

 Llywodraeth Cymru 

 Y Ganolfan Cymraeg i Oedolion 

 Yr Urdd 

  

Tudalen 41



1 

 

 
 

 
This document is available in English 

Atodiad 2: Cynllun gweithredu blwyddyn un 
 

Maes blaenoriaeth 1: Plant, pobl ifanc a’r teulu 

Nod cyffredinol Amcan i’w gyflawni Cyfrifoldeb Ffynhonnell gyllido 
Dangosydd 
perfformiad 

Statws RAG 

Gwella 
ymwybyddiaeth o 
fanteision 
trosglwyddo’r 
Gymraeg 

Cydweithio i gynhyrchu 
pecyn cynhwysfawr i 
ddarpar rieni ar 
fanteision trosglwyddo’r 
iaith. 

Menter Iaith Môn i 
gydlynu ar ran aelodau 
Partneriaeth Cymraeg i 
Deuluoedd Môn 

   

Cynnig hyfforddiant 
ymwybyddiaeth iaith i 
swyddogion Dechrau’n 
Deg. 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cyngor 
Sir Ynys Môn i drefnu 
gyda chefnogaeth gan 
Menter Iaith Môn 

   

Rhannu gwybodaeth â 
rhieni yn y cyfnod cyn 
ac ôl-eni cynnar am 
fanteision y Gymraeg. 

 Gwasanaeth 
Cofrestru Cyngor 
Sir Ynys Môn 

 Gwasanaeth 
Cofrestru Cyngor 
Gwynedd 

 Cymraeg i Blant 

 Mudiad Meithrin 

 Bydwragedd ac 
ymwelwyr iechyd 
Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi 
Cadwaladr  

   

Rhannu gwybodaeth â 
rhieni maeth am 
fanteision y Gymraeg. 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cyngor 
Sir Ynys Môn i drefnu 
gyda chefnogaeth gan 
Menter Iaith Môn 

   

Cynnig hyfforddiant 
ymwybyddiaeth iaith 

Adran Dysgu Cyngor 
Sir Ynys Môn i drefnu 

   

T
udalen 42



2 

 

 
 

 
This document is available in English 

Gymraeg i holl gyrff 
llywodraethu ysgolion. 

gyda chefnogaeth gan 
Menter Iaith Môn 

Cynyddu cyfleoedd 
trochi yn y Gymraeg 
yn y blynyddoedd 
cynnar ar gyfer plant 
0-5 oed 

Cyhoeddi rhestr 
gynhwysfawr o 
leoliadau blynyddoedd 
cynnar ar gyfer plant 0-
5 oed sy’n cynnig trochi 
iaith. 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cyngor 
Sir Ynys Môn 

   

Rhannu gwybodaeth 
am fanteision trochi yn 
y Gymraeg â lleoliadau 
gofal nad ydynt yn 
cynnig gofal cyfan gwbl 
trwy gyfrwng yr iaith. 

 Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
Cyngor Sir Ynys 
Môn 

 Mudiad Meithrin 

 Cymraeg i Blant 

   

Gwella darpariaeth a 
safon addysg cyfrwng 
Cymraeg mewn 
ysgolion 

Gweithredu CSGA 
2022-2032. 

Adran Dysgu Cyngor 
Sir Ynys Môn 

   

Gweithredu fframwaith 
y Siarter Iaith mewn 
ysgolion. 

Adran Dysgu Cyngor 
Sir Ynys Môn 

   

Sicrhau bod gallu yn 
y Gymraeg yn cael ei 
ystyried yn sgìl 
gwerthfawr ymysg 
myfyrwyr addysg 
bellach 

Hyrwyddo manteision 
gyrfa mewn iechyd a 
gofal i bobl ifanc sy’n 
siaradwyr Cymraeg. 

 Adran Dysgu 
Cyngor Sir Ynys 
Môn 

 Grŵp Llandrillo 
Menai 

 Aelodau Fforwm 
Iaith Ynys Môn a’r 
Bartneriaeth 
Cymraeg i 
Deuluoedd gefnogi 
fel darpar gyflogwyr 
trwy gynnig 
ymwybyddiaeth iaith 

   

Maes blaenoriaeth 2: Y gweithle, gwasanaethau Cymraeg a’r seilwaith 

Nod cyffredinol Amcan i’w gyflawni Cyfrifoldeb Ffynhonnell gyllido 
Dangosydd 
perfformiad 

Statws RAG 

T
udalen 43



3 

 

 
 

 
This document is available in English 

Cynyddu defnydd
[...]
 ein
partneriaid yn y sector gwirfoddol a phreifat a’n cymunedau
i ddarparu cymorth ystyrlon a chynnal ymarfer da, a
chynyddu capasiti ac arbenigedd ar yr un pryd.  Byddwn yn
parhau i ddysgu a chyd-gynhyrchu ymdrechion sydd wedi
datblygu ac atgyfnerthu’n naturiol yn ystod yr argyfwng ac
ymchwilio i wahanol opsiynau a gweithdrefnau i gyfrannu at
y gwaith o drawsnewid i fod yn sefydliad carbon niwtral.

C.

6. Cyflawni’r Amcanion

14

Ll
ew

yr
ch

us

C
yd

ne
rth

Ia
ch

ac
h

M
w

y 
C

yf
ar

ta
l

C
ym

un
ed

au
C

yd
ly

nu
s

D
iw

yl
lia

nt
 b

yw
io

g
lle

 m
ae

'r 
G

ym
ra

eg
yn

 ff
yn

nu

C
yf

rif
ol

 a
r l

ef
el

fy
d-

ea
ng

Cysylltiadau ag Amcanion
Llesiant y Cyngor a Nodau
Llesiant Cenedlaethol

Amcan Llesiant 1 - Sicrhau bod pobl
Ynys Môn yn gallu ffynnu a chyflawni eu
potensial hirdymor

Amcan Llesiant 2 - Cefnogi oedolion a
theuluoedd bregus er mwyn eu cadw’n
ddiogel, yn iach ac mor annibynnol â
phosibl 

Amcan Llesiant 3 - Gweithio mewn
partneriaeth â’n cymunedau er mwyn
sicrhau eu bod yn gallu ymdopi’n effeithiol
â newid a datblygiadau wrth warchod ein
hamgylchedd naturiol

Tudalen 65



Cynnal a moderneiddio gwasanaethau cymunedol
critigol megis Gofal ac Addysg ledled yr Ynys 

Byddwn yn - 

01

Sicrhau ein bod yn lleihau’r angen am lety
argyfwng a dros dro trwy ddod o hyd i
gartrefi parhaol i unigolion sy’n byw mewn
llety dros dro ar hyn o bryd

02

Bwrw ymlaen â’r cyfleuster Gofal
Ychwanegol yn Ne’r ynys 

03

Bwrw ymlaen â’r cyfleusterau ysgol gynradd 
newydd yn Llangefni

04

Adeiladu 83 o gartrefi ynni effeithiol
newydd â graddfa perfformiad ynni A yn
unol â’n Strategaeth Carbon Isel i gwrdd
â’r galw’n lleol a sicrhau bod unigolion yn
ein cymunedau cael cyfle i fyw mewn
cartref fforddiadwy ar draws pob math o
ddeiliadaeth i gwrdd â’u hanghenion tai

05

Paratoi a mabwysiadu Cynllun Newid
Hinsawdd i amddiffyn cenedlaethau’r
dyfodol a chymunedau

06

Adolygu ac ail-gomisiynu’r ddarpariaeth
Gofal Dydd ar gyfer Oedolion gydag
Anableddau Dysgu 

07

Adolygu ac ail-gomisiynu’r ddarpariaeth
Llety Cymorth ar gyfer Oedolion gydag
Anableddau Dysgu

08

Datblygu Cartrefi Clyd Ynys Môn
ymhellach yn Rhosybol, Caergybi a
Llangristiolus gyda’r bwriad o ddarparu
gwasanaeth gofal seibiant a Gofal Dydd i
blant gydag anableddau 

15Tudalen 66



Gwasanaeth Adnoddau Dynol & Thrawsnewid
Cyngor Sir Ynys Môn
Swyddfeydd y Cyngor
Llangefni Ynys Môn
LL77 7TW
Ffôn - 01248 752111
Ebost :– 
CarysEdwards@ynysmon.gov.uk  
GethinMorgan@ynysmon.gov.uk

Mae'r ddogfen hon ar gael yn Saesneg a gall fod ar gael ar ddisg neu mewn
braille trwy gais a trwy ymweld ar wefan y Cyngor:
www.ynysmon.gov.uk/cynllunycyngor

Gellwch gael mwy o wybodaeth hefyd fel a ganlyn:

Gellir gweld polisïau, cynlluniau a strategaethau a gyhoeddir gan y Cyngor
www.ynysmon.gov.uk

Mae’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol ar gael ar wefan y Cyngor:
www.ynysmon.gov.uk/cynllunycyngor

Mae Adroddiadau Archwilio ac Arolygu a gynhyrchwyd gan Reoleiddwyr y
Cyngor ar gael ar eu gwefannau unigol fel a ganlyn:

    • Swyddfa Archwilio Cymru: www.sac.cymru
    • Arolygiaeth Gofal Cymru: www.arolygiaethgofal.cymru
    • Estyn: www.estyn.cymru 

I gael mwy o wybodaeth am unrhyw beth yn y ddogfen hon neu i wneud
unrhyw sylwadau, cysylltwch os gwelwch yn dda gyda:

16

Rhagor o wybodaeth

Tudalen 67



This page is intentionally left blank



1 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn 

Dyddiad: 29/11/2021 a 07/12/2021 

Pwnc / Testun: Datganiad Polisi Gamblo 2022-2025 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Richard Dew 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Christian Branch 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 

Awdur yr Adroddiad: 
Tel: 
E-bost: 

 Sion Hughes 
07747 118 406 
slhpp@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:  
 
 

 

 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  
 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith argymell i’r Cyngor Llawn ei fod yn mabwysiadu’r 
Datganiad o Bolisi Gamblo ar gyfer 2022-20
[...]
iau PASS neu drefn gwirio oed, cynllun herio 
25, a hyfforddi staff 

 Dyluniad:     Dyluniad allanol na fydd yn denu plant i’r safle, cynllun y fynedfa 
yn galluogi staff i fonitro pwy sy’n dod i mewn i’r safle a’u herio ynghylch eu 
hoed pan fo’n briodol. 

 Corfforol:  teledu cylch cyfyng a synwyryddion electronig 

 

 

 

 
15 Declarasiwn 
 
Darparwyd y Datganiad hwn o Bolisi Trwyddedu (Polisi Gamblo) gan roi sylw 
dyledus i’r amcanion trwyddedu yn y Ddeddf, y canllawiau a gyhoeddwyd gan y 
Comisiwn Gamblo a’r ymatebion a dderbyniwyd gan y rhai yr ymgynghorwyd â hwy 
ynghylch y polisi.  
 

 

 

 

 

 

Tudalen 91



20 
 

16 Atodiadau 

Atodiad 1 Map o Ardal Cyngor Sir Ynys Môn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 92



21 
 

Atodiad 2 Y rhai yr ymgynghorwyd â hwy 

 

 Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gwynedd ac Ynys Môn  

 Cynghorau Tref a Chymuned Ynys Môn  

 Cymdeithas Bwcis Prydain 

 Y Gymdeithas Bingo 

 Cymdeithas Masnach Arlwyo Adloniant Prydain, 

 Cymdeithas Cwrw a Thafarndai Prydain  

 Cymdeithas Parciau Gwyliau a Chartref Prydain 

 Cyngor ar Bopeth  

 Done Brothers 

 Gamble Aware 

 Y Comisiwn Gamblo 

 GamCare 

 Gwasanaethau Plant a Theuluoedd Ynys Môn  

 Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi 

 Iechyd yr Amgylchedd, Cyngor Sir Ynys Môn 

 Gwasanaeth Cynllunio Cyngor Sir Ynys Môn  

 Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 

 Heddlu Gogledd Cymru 

 Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 Ymgynghoriad cyhoeddus 

 William Hill 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 93



22 
 

 

Atodiad 3 Cynllun dirprwyo 

MATER I’W DRAFOD CYNGOR 
LLAWN 

IS-BWYLLGOR NEU 
BANEL 

SWYDDOGION 

Polisi trwyddedu tair blynedd X   

Polisi i beidio â chaniatáu casinos X   

Gosod ffioedd – pan yn addas 

 

X 

Os dirprwyd gan y Cyngor 
llawn  

 

Cais am drwydded eiddo 

 

X 

Pan dderbynnir sylwadau sydd 
heb eu tynnu’n ôl  

X 

Pan na dderbynnir sylwadau 
neu eu bod wedi’u tynnu’n ôl 

Cais am amrywio trwydded 

 

X 

Pan dderbynnir sylwadau sydd 
heb eu tynnu’n ôl 

X 

Pan na dderbynnir sylwadau 
neu eu bod wedi’u tynnu’n ôl 

Cais am drosglwyddo trwydded 

 

X 

Pan dderbynnir sylwadau gan 
y Comisiwn neu Awdurdodau 
Cyfrifol 

X 

Pan na dderbynnir sylwadau 
gan y Comisiwn neu 
Awdurdodau Cyfrifol 

Cais am drwydded dros dro 
 

X 

 

X 

 

Adolygu trwydded eiddo  X  

Cais am hawlenni 
peiriannau/clybiau hapchwarae 

 

X 

Pan dderbynnir 
gwrthwynebiadau sydd heb eu 
tynnu’n ôl 

X 

Pan na dderbynnir 
gwyrthwynebiadau/ sylwadau 
wedi’u tynnu’n ôl 

Diddymu hawlenni 
peiriannau/clybiau hapchwarae 

 X  

Ceisiadau am hawlenni eraill   X 

Diddymu hawlenni peiriant 
hapchwarae eiddo trwyddedig 

  X 

Ystyried hysbysiadau defnydd 
dros dro 

  X 

Penderfynu rhoi gwrth-hysbysiad 
i hysbysiad defnydd dros dro 

 X  

 

Mae X yn dynodi’r lefel isaf y gellir dirprwyo penderfyniadau iddynt 

Tudalen 94


	Rhaglen
	2. Cofnodion
	Cofnodion22.11.21

	6. Strategaeth Hybu’r Gymraeg
	Adroddiad - Strategaeth Hybu'r Gymraeg.docx
	Atodiad - Strategaeth Hybu'r Gymraeg 2021-26

	7. Cynllun Trosiannol
	8. Datganiad Polisi Gamblo 2022-2025
	Adroddiad - Polisi Gamblo
	Atodiad - Datganiad o Bolisi Trwyddedu - Polisi Gamblo




Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar  7 Rhagfyr 2021 
 

 
YN BRESENNOL:   

 

Y Cynghorydd Glyn Haynes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, Jeff M Evans, John Griffith, Richard Griffiths, 
K P Hughes, T Ll Hughes MBE, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, Richard Owain Jones, G O Jones, 
R Ll Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, 
R G Parry OBE FRAgS, Gary Pritchard, Dylan Rees, J A Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM), 
Rheolwr Trwyddedu ac Iechyd a Diogelwch Corfforaethol (SH), 
Rheolwr Polisi a’r Iaith Gymraeg (FO), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

 

Dim  
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Eric Wyn Jones, Alun Roberts, Margaret M 
Roberts 

  
  

 
 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Datganodd y Cynghorydd R O Jones ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn perthynas 
ag Eitem 5 – Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Jeff M Evans ac nid oedd yn bresennol 
yn y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem honno. 
 
Datganodd y Cynghorydd J Arwel Roberts ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn 
perthynas ag Eitem 5 – Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Jeff M Evans ac nid oedd yn 
bresennol yn y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem honno. 
 

2. COFNODION  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfodydd a ganlyn yn gywir:- 



 

 

 

 26 Hydref, 2021 (Arbennig) 

 22 Tachwedd, 2021 (Arbennig) 

 
3. I DDERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 

CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:- 

 

 Llongyfarchwyd y rhai a oedd yn gyfrifol am drefnu’r Ffair Aeaf yn Llanelwedd a phawb 

o Ynys Môn a oedd yn llwyddiannus yn y Sioe. 

 Llongyfarchwyd Isaac Floyd-Eve o Ysgol Uwchradd Caergybi ar gael ei ethol yn 

gynrychiolydd Ynys Môn ar Senedd Ieuenctid Cymru. 

 Roedd y Cadeirydd yn dymuno diolch i Staff ac Aelodau Etholedig y Cyngor a staff 

Iechyd a Gofal, yn ogystal â’r holl weithwyr allweddol mewn cymunedau lleol am eu 

gwaith wrth ddelio â Coronafeirws ac atal ei ymlediad. 

*          *          *          *          * 

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod neu Staff y Cyngor a oedd wedi cael profedigaeth. 

 

Safodd Aelodau a Swyddogion fel arwydd o barch. 

 
4. CYFLWYNO DEISEBAU  

 
Ni dderbyniwyd yr un ddeiseb. 

 
5. RHYBUDD O GYNIGIAD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O’R CYFANSODDIAD  

 
 Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd Jeff M Evans, wedi’i 

ardystio gan y Cynghorwyr Robert Ll Jones, Peter Rogers a Bryan Owen:- 

 
“Fy mwriad yw ceisio cefnogaeth Cyngor Sir Ynys Môn er mwyn cael sicrwydd a 
gweithredu positif gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Gwasanaeth 
Ambiwlans Cymru a Llywodraeth Cymru y bydd Gwasanaethau Cefnogi Iechyd 
effeithiol yn cael eu darparu, yn cynnwys y Gwasanaeth Ambiwlans, er mwyn gallu 
bodloni anghenion a gofynion y gymuned, gan fynd i’r afael â’r anawsterau a’r dirywiad 
mewn gwasanaethau iechyd, sy’n cael effaith andwyol ar iechyd a llesiant y gymuned.” 

 
Mynegodd y Cynghorydd Jeff Evans ei bryderon dybryd am yr oedi wrth dderbyn 
gwasanaeth gan Wasanaeth Ambiwlans Cymru. Rhoddodd y Cynghorydd Evans 
enghreifftiau o brofiadau diweddar ei deulu ei hun a’r oriau maith y bu’n rhaid iddynt 
ddisgwyl am y Gwasanaeth Ambiwlans. Nododd ei fod wedi trafod y mater â Phrif 
Swyddog y Cyngor Iechyd Cymunedol a’i ymateb ef oedd bod y Rhybudd o Gynnig yn 
disgrifio pryderon Aelodau’r Cyngor Iechyd Cymunedol yn gywir. 
 
Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen a dywedodd fod y Cynghorydd Jeff 
Evans wedi cyflwyno’r Rhybudd o Gynnig oherwydd ei brofiadau personol o orfod 
disgwyl am oriau i’r Gwasanaeth Ambiwlans roi gofal i’w deulu yn ystod eu salwch 
diweddar. Fodd bynnag, nododd fod y gwasanaeth o dan bwysau aruthrol a bod y 
pandemig wedi rhoi pwysau ychwanegol ar y Gwasanaeth Iechyd cyfan, ond nid yw’n 
dderbyniol bod cleifion yn gorfod disgwyl am oriau maith i’r Gwasanaeth Ambiwlans 



 

 

gyrraedd. Ychwanegodd ei fod o’r farn y dylid anfon llythyr at y Gwasanaeth 
Ambiwlans a Llywodraeth Cymru i fynegi pryder a nodi bod angen dybryd i wella’r 
amseroedd aros i gleifion. 

 
Dywedodd yr Arweinydd bod y pwysau ar y Gwasanaeth Iechyd yn fater o bryder 
cenedlaethol. Nododd bod y materion y cyfeiriwyd atynt yn y Rhybudd o Gynnig wedi 
cael eu codi gyda Chadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a thrwy 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar ran Arweinwyr Awdurdodau Lleol ledled 
Gogledd Cymru. Codwyd pryderon hefyd am y pwysau ar y Gwasanaethau Brys yng 
nghyfarfodydd Grŵp Arweinyddiaeth Gogledd Cymru ym mhresenoldeb cynrychiolwyr 
Gwasanaeth Ambiwlans Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru. 
Dywedodd yr Arweinydd ei bod yn bwysig cydnabod y pwysau ar y Gwasanaethau 
Iechyd a’r Gwasanaethau Brys yn ystod cyfnod o bwysau eithriadol, ynghyd â’r 
gofynion ychwanegol oherwydd y pandemig. 

 
Roedd Aelodau’r Cyngor yn unfrydol o blaid y Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd Jeff Evans a:- 
 
PHENDERFYNWYD cefnogi’r cynnig.   

 
 Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd Robert Ll Jones, wedi’i 

ardystio gan y Cynghorwyr Aled Morris Jones, Bryan Owen, Kenneth P Hughes a 
Peter Rogers:- 
 
“Gofynnaf i’r Cyngor Sir wneud DATGANIAD ADEILADAU CARBON SERO NET 
ynghyd â RHOI CAMAU GWEITHREDU AR WAITH AR UNWAITH I GYFLAWNI’R 
YMRWYMIAD. MAE YFORY’N RHY HWYR.” 

 

Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen. 
 
Dywedodd y Cynghorydd R Ll Jones fod y gynhadledd COP26 a gynhaliwyd yng 
Nglasgow yn ddiweddar wedi gwneud ymrwymiad i fynd i’r afael â’r Argyfwng 
Hinsawdd. Ychwanegodd y bydd dyletswydd ar gynghorau lleol i leihau allyriadau 
carbon yn eu hardaloedd a gofynnod i’r Cyngor gefnogi’r cynnig i wneud datganiad 
adeiladau carbon sero net ar unwaith. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Dafydd R Thomas, y Pencampwr Newid Hinsawdd, bod yr 
Awdurdod wedi datgan Argyfwng Hinsawdd ym mis Medi 2020 a’i fwriad i fod yn 
Awdurdod Carbon Niwtral erbyn 2030 a bod hynny’n cynnwys holl adeiladau’r Cyngor 
Sir. Ychwanegodd bod y Pwyllgor Gwaith wedi penderfynu datblygu a gweithredu 
Rhaglen Newid Hinsawdd gorfforaethol newydd a fydd yn caniatáu’r Awdurdod i 
drawsnewid i fod yn sefydliad carbon niwtral erbyn 2030. Mae’r Pwyllgor Gwaith hefyd 
wedi cymeradwyo recriwtio Rheolwr Rhaglen Newid Hinsawdd i arwain ar ddatblygu a 
chyflawni’r rhaglen ac mae’r swyddog wedi cael ei benodi ac wedi dechrau ar ei waith. 
Dywedodd bod yr Awdurdod wedi gwario dros £2.4m i leihau’r ôl-troed carbon. 
Dywedodd y Cynghorydd Thomas fod y Cyngor wedi cymryd camau sylweddol yn 
barod tuag at fod yn Awdurdod Carbon Niwtral erbyn 2030 ac nid oedd yn ystyried bod 
angen cefnogi’r cynnig. 
 
Yn dilyn pleidlais, lle pleidleisiodd 16 yn erbyn, 6 o blaid a 3 yn atal eu pleidlais:- 

 
Ni chariwyd y cynnig. 
 

 Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd Richard Dew, wedi’i 
ardystio gan y Cynghorydd Llinos Medi Huws:- 



 

 

 

 Ei gwneud yn ofynnol i bob arddangosfa tân gwyllt cyhoeddus o fewn ffiniau’r 
awdurdod lleol gael ei hysbysebu cyn y digwyddiad er mwyn caniatáu i drigolion 
ofalu am eu hanifeiliaid anwes a phobl fregus. 

 Hyrwyddo ymgyrch ymwybyddiaeth gyhoeddus am effaith tân gwyllt ar lesiant 
anifeiliaid a phobl fregus – yn cynnwys y mesurau y gellir eu cymryd i liniaru’r 
risgiau. 

 Annog cyflenwyr tân gwyllt yn lleol i werthu tân gwyllt ‘distawach’ ar gyfer 
arddangosfeydd cyhoeddus. 

 
Dywedodd y Cynghorydd Richard A Dew bod tân gwyllt yn cael ei ddefnyddio’n llawer 
mwy aml i ddathlu gwahanol achlysuron ond mae’n rhaid cydnabod bod hyn yn 
effeithio ar bobl fregus ac anifeiliaid oherwydd y niwsans sŵn a achosir. Ychwanegodd 
y gallai rhoi rhybudd ymlaen llaw o ddigwyddiadau cyhoeddus ganiatáu i breswylwyr 
gymryd camau angenrheidiol i amddiffyn pobl fregus ac anifeiliaid. 
 
Eiliwyd y cynnig gan yr Arweinydd, y Cynghorydd Llinos M Huws. 
 
Roedd Aelodau’r Cyngor yn unfrydol o blaid y Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd Richard A Dew a:- 

 
PHENDERFYNWYD cefnogi’r cynnig.  

 
6. STRATEGAETH HYBU’R GYMRAEG  

 
Cyflwynwyd i’r Cyngor ei dderbyn, adroddiad y Prif Weithredwr, fel y’i cyflwynwyd i’r 
Pwyllgor Gwaith ar 29 Tachwedd 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r argymhellion a gynhwysir yn y Strategaeth Hybu’r 
Gymraeg. 

 
7. CYNLLUN TROSIANNOL  

 
Cyflwynwyd i’r Cyngor ei dderbyn, adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr, fel y’i cyflwynwyd 
i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Tachwedd 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r argymhellion a gynhwysir yn y Cynllun Trosiannol. 

 
8. DATGANIAD POLISI GAMBLO 2022-2025  

 
Cyflwynwyd i’r Cyngor ei dderbyn, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 29 Tachwedd 2021. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r argymhellion a gynhwysir yn y Datganiad o Bolisi 
Gamblo 2022-2025. 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.45 o'r gloch 

 

 Y CYNGHORYDD GLYN HAYNES 
 CADEIRYDD 


